Diário da República, 2.a série — N.o 119 — 22 de Junho de 2007 17 657

Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos de D. Pedro IV

Despacho (extracto) n.o 12 895/2007

Por despacho de 8 de Maio de 2007 do presidente do conselho executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o
23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2005, foram nomeados
para lugar de quadro da Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos de D. Pedro IV (340935), nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores dos quadros de nomeação definitiva a seguir indicados:

Grupo Nome Escola

1.o Ana Cristina Cotrim Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola E. B. 2, 3 Visconde de Juromenha.
2.o Maria Margarida Rodrigues Antunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola E. B. 2, 3 de Ruy Belo.
3.o Maria da Graça S. Rodrigues Coelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola E. B. 2, 3 de Ruy Belo.

8.o A Carla Isabel Louro Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola E. B.2, 3 D. Mart. Vaz Castelo Branco.
8.o A Lucinda Maria Duarte Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola E. B. 2, 3 Maria Alberta Meneres.

9.o Ana Paula Gil do Nasc. Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola E. B. 2, 3 António Sérgio.
11.o B Olga Maria Gomes C. Ribeiro André . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola E. B. 2, 3 Visconde Juromenha.
12.o B Jorge Fernando Couto Marta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Escola E. B. 2, 3 Miguel Torga.

8 de Maio de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, Agostinho Alves Mateus.

Agrupamento de Escolas de Fanhões

Despacho (extracto) n.o 12 896/2007

Por despacho de 23 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi a educadora do quadro de nomeação definitiva Vera Dulce de
Sequeira Franco Garcia, do grupo 100 do QZP da cidade e zona
norte de Lisboa, código 11, transferida para o lugar de quadro de
escola — ensino especial do grupo 910 da EB 1/JI Fanhões, código
221508, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do Estatuto da Carreira Docente, aprovado pelo
Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

30 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Eugénia Cavalheiro Coelho.

Inspecção-Geral da Educação

Aviso n.o 11 329/2007

Nos termos do disposto no artigo 59.o, n.o 2, do Estatuto Disciplinar
dos Funcionários e Agentes da Administração Central, Regional e
Local, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 24/84, de 16 de Janeiro, é avisado
o professor contratado do 11.o grupo a do ensino secundário da Escola
Secundária de D. Dinis, de Santo Tirso, até 31 de Agosto de 2005,
Fernando Miguel Rodrigues Martins, com a última residência conhe-
cida no Bairro da Misericórdia, bloco B, casa 6, Casa dos Montes,
5400-107 Chaves, de que contra ele está a correr seus trâmites um
processos disciplinar, com o n.o DRN-085/05-DIS, sendo igualmente
por esta via citado para, querendo, apresentar a sua defesa no prazo
de 30 dias úteis contados da data de publicação do presente aviso,
podendo durante o referido prazo consultar o processo na Escola
Secundária de D. Dinis, sita na Rua da Misericórdia, sem número,
4780-501 Santo Tirso, nas horas normais de expediente.

1 de Junho de 2007. — O Inspector-Geral, José Maria Azevedo.

Despacho n.o 12 897/2007

Por ter sido publicado indevidamente o despacho (extracto)
n.o 7262/2007 no Diário da República, 2.a série, n.o 75, de 17 de Abril
de 2007, referente à delegação e subdelegação de competências nos
delegados regionais da Inspecção-Geral da Educação, Valdemar Cas-
tro Almeida, Maria Beatriz Pereira dos Santos Proença, Natalina
Nunes Esteves Pires de Moura, António Maria Louro Alves e Joaquim
António Gago Pacheco, deve o mesmo ser anulado por já ter sido
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 69, de 9 de Abril
de 2007, com o despacho (extracto) n.o 6743/2007.

4 de Maio de 2007. — O Inspector-Geral, José Maria Azevedo.

Despacho n.o 12 898/2007

Por ter sido publicado indevidamente o despacho (extracto)
n.o 7159/2007 no Diário da República, 2.a série, n.o 74, de 16 de Abril
de 2007, referente à nomeação de 23 inspectores principais da carreira
técnica superior de inspecção do quadro de pessoal da Inspecção-Geral
da Educação, deve o mesmo ser anulado por já ter sido publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 70, de 10 de Abril de 2007,
com o despacho (extracto) n.o 6795/2007.

4 de Maio de 2007. — O Inspector-Geral, José Maria Azevedo.

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Secretaria-Geral

Despacho n.o 12 899/2007

Por meu despacho de 18 de Maio de 2007, foi Felícia Barata Calhão
Ribeiro, assistente administrativa especialista da carreira de assistente
administrativo do quadro de pessoal da Secretaria-Geral do Ministério
da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas, transferida,
com efeitos a 9 de Maio de 2007, obtida a anuência do Ministro
da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas, para o quadro
de pessoal da ex-Secretaria-Geral do Ministério da Ciência e da Tec-
nologia, aprovado pela Portaria n.o 311/2000, publicada no Diário
da República 2.a série, n.o 50, de 29 de Fevereiro de 2000, para um
lugar vago da mesma categoria e carreira, ao abrigo do artigo 4.o
da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, ficando exonerada do anterior
lugar com efeitos à data de aceitação.

23 de Maio de 2007. — O Secretário-Geral, António Raul Capaz
Coelho.

Rectificação n.o 867/2007

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 88, de 8 de Maio de 2007, a p. 11 924, o despacho
n.o 8146/2007, rectifica-se que onde se lê «Presidente do conselho
directivo do Instituto Superior de Ciências do Trabalho e da Empresa»
deve ler-se «Presidente do Instituto Superior de Ciências do Trabalho
e da Empresa».

14 de Maio de 2007. — O Secretário-Geral, António Raúl Capaz
Coelho.